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Abstrakt (PL)

Białka z rodziny lipokalin, w tym β-laktoglobulina, mogą być modyfikowane w celu zmiany

ich powinowactwa do ligandów. Wykorzystując ukierunkowaną mutagenezę otrzymano nowe

mutanty β-laktoglobuliny (BLG) o zmienionym kształcie kieszeni wiążącej. Nowe warianty BLG

wykorzystywane w tej pracy: F105L/L39A/M107W (LAW), I56F/L39A/M107W (FAW),

I56F/L39A/I71W (FA71W) oraz L58F/V92Y (58F/92Y), zostały zaprojektowane tak, aby

dodatkowe reszty aromatyczne wprowadzone w rejonie hydrofobowej kieszeni wiążącej sprzyjały

rozpoznawaniu i wiązaniu leków zawierających fragmenty aromatyczne.

Docelową grupą ligandów, których oddziaływanie z mutantami BLG badano, były leki

przeciwpsychotyczne i przeciwdepresyjne, które są często przedawkowywane i mogą być

toksyczne dla człowieka. Badane leki można podzielić na cztery grupy: (1) leki trójcykliczne

z łańcuchem alifatycznym: amitryptylina (AMT), klomipramina (CLO), doksepina (DOX), (2)

leki trójcykliczne zawierające cykliczny fragment alifatyczny: ketotifen (KET), amoksapina

(AMX), (3) ligandy zawierające ugrupowanie fenotiazynowe: flufenazyna (FLU),

chloropromazyna (CPZ) oraz (4) cetyryzyna (CET). Wszystkie nowe warianty testowano również

pod kątem ich powinowactwa do nasyconych kwasów tłuszczowych (palmitynowego lub

mirystynowego), które są uznawane za naturalne ligandy BLG.

Podstawową metodą badawczą zastosowaną w tej pracy była krystalografia rentgenowska,

natomiast jej uzupełnieniem była spektroskopia dichroizmu kołowego (CD), która umożliwiła

oszacowanie stałej dysocjacji (Kd) dla wybranych kompleksów białko-ligand oraz różnicowa

fluorescencja w skali nano (nanoDSF), która umożliwiała wyznaczenie stabilności termicznej

(Tm) mutantów.

Dla większości badanych kompleksów białko-lek otrzymano dobrej jakości kryształy, które

pozwoliły na wyznaczenie wysokorozdzielczych struktur krystalicznych. Analiza wyników

wykazała, że najmniej selektywnym wariantem BLG jest mutant FAW, który miał zdolność

wiązania niemal wszystkich badanych leków (AMT, CLO, DOX, KET, FLU i CPZ). Wariant

LAW okazał się najbardziej selektywnym mutantem, wiążącym jedynie związki z grupy

fenotiazyn: FLU i CPZ. Wysoka selektywność LAW związana była m.in. z kształtem kieszeni

wiążącej w formie apo. Wariant FA71W wykazywał selektywność pośrednią pomiędzy LAW,

a FAW, a związane ligandy wymuszały niewielkie zmiany w położeniu łańcuchów bocznych we

wnętrzu β-baryłki. Struktury kompleksów białko-ligand były stabilizowane głównie za pomocą

oddziaływań hydrofobowych. Uzyskane przy pomocy CD stałe dysocjacji Kd wykazały, że nowe

warianty BLG miały największe powinowactwo do związków zawierających układ

fenotiazynowy.
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Abstract (ENG)

Proteins of the lipocalin family, including β-lactoglobulin, can be modified to change their

affinity for ligands. Using site-directed mutagenesis, new β-lactoglobulin (BLG) mutants with

modified binding pockets were obtained. The new BLG variants used in this work:

F105L/L39A/M107W (LAW), I56F/L39A/M107W (FAW), I56F/L39A/I71W (FA71W) and

L58F/V92Y (58F/92Y), with additional aromatic residues introduced in the region of the

hydrophobic binding pocket were designed to promote recognition and binding of drugs that

contain aromatic fragments.

The antipsychotic and antidepressant drugs were selected for the studies of their interactions

with BLG because these drugs are often overdosed and can be toxic to humans. The drugs can be

divided into four groups: (1) tricyclic drugs with an aliphatic chain: amitriptyline (AMT),

clomipramine (CLO), doxepin (DOX), (2) tricyclic drugs containing a cyclic aliphatic fragment:

ketotifen (KET), amoxapine (AMX), (3) ligands containing a phenothiazine group: flufenazine

(FLU), chlorpromazine (CPZ), and (4) cetirizine (CET). All new variants were also tested for

their affinity to fatty acids (palmitic or myristic), which are considered natural BLG ligands.

The main research method used in this work was X-ray crystallography, which was

complemented by circular dichroism spectroscopy (CD) to estimate the dissociation constant (Kd)

for selected protein-ligand complexes, and by nanoscale differential scanning fluorescence

(nanoDSF) to determine the thermal stability (Tm) of the mutants.

For most of the protein-ligand complexes, good quality crystals suitable for diffraction

measurements were obtained. Analysis of the results showed that the lowest selectivity was

observed for the FAW variant, which had the ability to bind almost all the drugs tested in this

work: AMT, CLO, DOX, KET, FLU and CPZ. In contrast, the LAW variant proved to be the

most selective binding only compounds from the phenothiazine group: FLU and CPZ. This high

selectivity was related mostly to the shape of the binding pocket in the apo form of LAW.

Moreover, the FA71W variant showed selectivity intermediate between LAW and FAW. The

changes in the positions of side chains in β-barrel were observed. The main interactions that

stabilized the protein-ligand complexes were hydrophobic interactions. All new BLG variants

showed the highest affinity for compounds containing the phenothiazine system.
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1. Wstęp

1.1. Właściwości i występowanie wołowej β-laktoglobuliny (BLG)

β-Laktoglobulina (BLG) jest małym, globularnym białkiem (Vetri & Militello 2005)

występującym w mleku krowim oraz mleku innych przeżuwaczy (Duo et al. 2018). Stanowi ono

około 50-55% wszystkich białek serwatkowych (H. C. Liu et al. 2007). β-Laktoglobulina po raz

pierwszy została wyizolowana w 1934 roku przez A. H. Palmera (Palmer 1934). Pierwszą

dyfrakcję promieni rentgenowskich na kryształach BLG odnotowano w 1938 roku, jednak

strukturę białka z rozdzielczością 2.8Å wyznaczono dopiero w 1986 roku (Papiz et al. 1986).

Pierwsze struktury wołowej β-laktoglobuliny, wykazały duże podobieństwo BLG do białek

wiążących retinol, co pozwoliło na zaklasyfikowanie laktoglobuliny do białek z rodziny lipokalin

(Crowther et al. 2016). Lipokaliny stanowią różnorodną grupę białek, z których większość wiąże

małe, hydrofobowe ligandy (G. Kontopidis et al. 2004). Lipokaliny charakteryzują się niską

homologią na poziomie sekwencji, zwykle od 30% do 40% podobieństwa, ale podobną strukturą

trzeciorzędową (Klaver et al. 2020). Ze względu na wysoką zawartość BLG w serwatce mleka

krowiego oraz łatwość jej oczyszczania, bydlęca BLG stanowi modelowe białko wielu badań

biofizycznych, dotyczących m.in. fałdowania czy stabilności. Do tej pory jednak, nie udało się

jednoznacznie ustalić fizjologicznej funkcji laktoglobuliny (Crowther et al. 2016). BLG może

brać udział w regulacji enzymów oraz nabywaniu biernej odporności u noworodków (cieląt) (G.

Kontopidis et al. 2004). Podejrzewa się również, że BLG może wpływać na odpowiedź

immunologiczną oraz proliferację komórek (C. Tai et al. 2016). Możliwe jest także, że białko

mogło stracić swoją podstawową funkcję w trakcie ewolucji i obecnie wykazuje jedynie

właściwości odżywcze (J. I. Loch et al. 2012).

Ze względu na zdolność do wiązania w β-baryłce szerokiej grupy hydrofobowych ligandów,

tj. kwasów tłuszczowych i ich pochodnych, witamin rozpuszczalnych w tłuszczach, związków

fenolowych, (J. I. Loch et al. 2013), leków (Shahraki & Shiri 2018), a także karotenoidów (C. Liu

et al. 2018) przypuszcza się, że BLG jest zaangażowana w ich transport oraz wychwyt

w organizmie źródłowym (G. Kontopidis et al. 2004). Dodatkowo BLG wykazuje duże

możliwości wykorzystywania jako potencjalny transporter środków terapeutycznych (Bijari et al.

2019). Zdolność do wiązania chemioterapeutyków (Leilabadi-Asl et al. 2018) oraz tworzenia

nanocząstek (Shafaei et al. 2017) pozwala przypuszczać, że może ona stanowić obiecujący

system dostarczania leków. Inne badania pokazują, że BLG wykazuje właściwości

przeciwutleniające, prawdopodobnie dzięki wolnej grupie tiolowej Cys121 (H. C. Liu et al.

2007). Bydlęca BLG jest odporna na proteolizę, a także jest stabilna przy niskim pH, przez co

w większości pozostaje nienaruszona po przejściu przez żołądek (Qin et al. 1998). Wysoka

termoodporność przy bardzo niskim pH ok.1, łatwość wiązania ligandów oraz fakt, że BLG jest

jednym ze składników mleka dodatkowo pozwala sugerować, że białko to może być idealnym

Paulina Wróbel. Rozprawa Doktorska. Uniwersytet Jagielloński w Krakowie

11

narzędziem molekularnym do doustnego dostarczania leków. Wadą może być fakt, że jest ono

głównym alergenem mleka (Labra-Núñez et al. 2021) (Olivier et al. 2012). Jednak kilka ostatnich

badań wykazało możliwość obniżenia immunogenności BLG poprzez zastosowanie metod

fizycznych, chemicznych, bądź poprzez zastosowanie inżynierii genetycznej (Varlamova &

Zaripov 2020) (Kanjarawi et al. 2011) (El Mecherfi et al. 2015). Wśród nich wyróżnić można:

kowalencyjne przyłączanie fragmentów glikolu polietylenowego (PEG) (Luo et al. 2019),

glikację bądź nieenzymatyczną glikozylację (S. Yang et al. 2020) oraz zastosowanie

nanodyspersyjnych systemów Solid-in-Oil (S/O) (Kitaoka et al. 2020). Jedną z możliwych metod

obniżenia alergenności BLG jest również mutageneza, np. alanina w pozycji 86 zastąpiona

glutaminą eliminuje niektóre epitopy ze struktury białka (Kazem-Farzandi et al. 2015).

Do tej pory opisano co najmniej jedenaście naturalnych odmian BLG (Crowther et al. 2016).

W krowim mleku zidentyfikowano kilka izoform β-laktoglobuliny, jednak najpowszechniejsze są

warianty A i B. Wariant B różni się od wariantu A sekwencją aminokwasową w dwóch

pozycjach: 64 (AspA→ GlyB) oraz 118 (ValA→AlaB) (J. I. Loch et al. 2013). Zmiany te skutkują

różnicami we właściwościach biofizycznych i biochemicznych m.in. różnej wartości pI,

stabilności cieplnej, temperatury i szybkości denaturacji, wrażliwości na związki chemiczne oraz

powinowactwa do kwasów tłuszczowych (Varlamova & Zaripov 2020). Dodatkowo wykazano,

że odpowiedź immunologiczna u myszy jest silniejsza na wariant B niż na wariant A (Oliveira et

al. 2001). Pomimo zmian w sekwencji aminokwasowej, oba warianty nie wykazują istotnej

zmiany w strukturze przestrzennej (Bello 2020).

1.2. Struktura BLG

Głównym elementem strukturalnym oraz miejscem wiązania ligandów w cząsteczce BLG

jest β-baryłka zbudowana z 8 wstęg antyrównoległego arkusza β. Pierwszą część arkusza β

stanowią nici A-D, natomiast drugą, przeciwległą nici E-H (G. Kontopidis et al. 2004). Dziewiąta

nić I bierze udział w tworzeniu dimeru (J. I. Loch et al. 2013) wraz z pętlą łączącą nici A i B

(Crowther et al. 2016) (Rysunek 1). Gęste upakowanie łańcuchów bocznych w obszarze

N-końcowym oraz w dolnej części białka prowadzi do utworzenia hydrofobowej wnęki we

wnętrzu β-baryłki. Przeciwna strona β-baryłki, otoczona jest natomiast czterema elastycznymi

pętlami AB, CD, EF oraz GH, które stanowią wejście do miejsca wiążącego (G. Kontopidis et al.

2004) (Rysunek 1). W strukturze BLG występuje również α-helisa, położona po zewnętrznej

stronie β-baryłki (Crowther et al. 2016). Jest ona częścią pętli HI i stanowi element motywu β-α-β

z udziałem nici H oraz I (J. Loch et al. 2011). Krótsze helisy 310 położone są w C- i N-końcowych

fragmentach BLG. Dodatkowo helisa 310 umiejscowiona jest w długiej pętli AB i wraz z nicią I

znajduje się na styku dimeru (Rysunek 2) (Uhrínová et al. 2000).
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Każdy monomer laktoglobuliny zawiera pięć reszt cysteinowych (Rysunek 1). Cztery z nich

uczestniczą w tworzeniu mostków disiarczkowych. Pierwszy pomiędzy Cys66, a Cys160 łączy

C-koniec z pętlą CD, natomiast drugi, pomiędzy Cys106, a Cys119 łączy nici G i H (Uhrínová et

al. 2000). W natywnej formie białka wolna grupa tiolowa pochodząca z Cys121 ukryta jest

w hydrofobowej wnęce pomiędzy α-helisą, a β-baryłką (Miriani et al. 2014) i zwykle nie

uczestniczy w tworzeniu wiązań disiarczkowych (Uhrínová et al. 2000). Odpowiednie

rozmieszczenie mostków disiarczkowych jest kluczowe dla prawidłowego fałdowania BLG

(Crowther et al. 2016) (Rysunek 1).

Rysunek 1. Struktura wołowej BLG z zaznaczonymi wstęgami A-I, pętlami oraz resztami Cys (różowy).

W warunkach fizjologicznych BLG występuje w formie dimeru. Interfejs dimeru składa się

z dwóch nici I oraz fragmentów dwóch pętli AB. Pomiędzy wstęgami I tworzą się cztery

wiązania wodorowe, natomiast pomiędzy pętlami AB występuje przyciąganie elektrostatyczne (tj.

mostki solne) między dodatnio naładowaną Arg40 oraz ujemnie naładowaną Asp33 (Rysunek 2)

(Sakurai & Goto 2002). Poniżej pH 3 BLG ulega dysocjacji na monomery o masie cząsteczkowej

18.4 kDa, składające się ze 162 aminokwasów (Oliveira et al. 2001). Co ciekawe, monomer

białka zachowuje swoją natywną konformację (sfałdowanie) nawet w pH 2 (Kuwata et al. 2008).

W zależności od temperatury, pH oraz stężenia soli, BLG może występować w formie

monomeru, dimeru lub oktameru (Gottschalk et al. 2003).
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Rysunek 2. (A) Struktura dimeru BLG z zaznaczonymi resztami tworzącymi wiązania wodorowe oraz

(B) tworzącymi mostki solne.

1.3. Przejście Tanforda

Wejście do β-baryłki BLG otaczają cztery bardzo elastyczne pętle: AB, CD, EF oraz GH.

Pętle BC, DE oraz FG znajdują się w dolnej części baryłki (Rysunek 1) i wykazują znacznie

mniejszą elastyczność konformacyjną. Wołowa β-laktoglobulina przyjmuje różne stany

konformacyjne w zależności od pH (Qin et al. 1998). Przejściem Tanforda nazywamy zmiany

konformacyjne bydlęcej BLG przy pH ok. 7, które pierwotnie zostały zidentyfikowane na

podstawie optycznej dyspersji rotacyjnej oraz dostępności grup tiolowych (Qin et al. 1998)


[…]


w środkowej części β-baryłki; mutacje I56F oraz V92Y silnie obniżają stabilność białka.

Zastąpienie Phe107 leucyną wpływa stabilizująco na białko i zwiększa jego temperaturę

denaturacji (Rysunek 52).

Rysunek 52. Schemat przedstawiający wnioski dotyczące stabilności termicznej nowych wariantów BLG. Kierunek

strzałki oraz kolor czerwony określają warianty o najwyższej stabilności.

Wprowadzenie reszt alifatycznych takich jak leucyna w miejsce dużych aromatycznych

aminokwasów w środkowej części baryłki znacznie zwiększa stabilność białka; zamiana

alifatycznych reszt aminokwasowych na duże, sztywne, aromatyczne aminokwasy obniża

temperaturę denaturacji białka.

Paulina Wróbel. Rozprawa Doktorska. Uniwersytet Jagielloński w Krakowie

94

7. Podsumowanie

W czasie badań prowadzonych na potrzeby tej pracy:

 wykonałam ok. 112 hodowli bakteryjnych na dużą skalę (1L) w celu ekspresji nowych

wariantów BLG;

 wykonałam ok. 52 cykli oczyszczania białek (chromatografia jonowymienna oraz

sączenie molekularne);

 wykonałam ok. 136 elektroforez SDS-PAGE;

 nastawiłam ok. 948 kropli krystalizacyjnych w celu ko-krystalizacji nowych wariantów

BLG z testowanymi lekami;

 wykonałam 55 niskotemperaturowych pomiarów dyfraktometrycznych, w tym

wyznaczyłam 17 struktur kompleksów nowych wariantów BLG z lekami oraz 22

struktury bez liganda;

 wykonałam 37 pomiarów ICD w celu wyznaczenia przybliżonych wartości Kd.
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9. Suplement do pracy

Rysunki S1-S4 w suplemencie przedstawiają widma CD dla kompleksów białko-ligand, dla

których we wstępnych badaniach (dodatek liganda do białka w stosunku 1:1 oraz 1:2) zauważono

zmiany sygnału CD. Natomiast Tabele S1-S3 zawierają statystyki przetwarzania danych z

pomiarów dla struktur, dla których mapy gęstości nie wykazały, że ligand nie związał się do

białka, dlatego też nie podejmowano dalszych prób ich udokładniania.

Rysunek S1. Widma CD po dodatku (A) flufenazyny oraz (B) chloropromazyny do roztworu wariantu

LAW w stosunku 1:1 oraz 1:2.

Rysunek S2. Zmiany w widmach CD wywołane dodatkiem (A) flufenazyny, (B) chloropromazyny oraz (C)

klomipraminy do roztworu wariantu FAW w stosunku 1:1 oraz 1:2.
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Rysunek S3. Wyniki zmian sygnału CD po dodatku (A) flufenazyny, (B) chloropromazyny oraz (C) amoksapiny w

stosunku 1:1 oraz 1:2 do roztworu wariantu FA71W.

Rysunek S4. Wyniki zmian sygnału CD po dodatku amoksapiny w stosunku 1:1 oraz 1:2 do roztworu wariantu

58F/92Y.
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Tabela S1. Statystyka przetwarzania danych dyfrakcyjnych dla kompleksów nowych wariantów BLG ko-krystalizowanych z lekami.

Wariant LAW

Ligand AMT CLO DOX KET AMX CET PAL MYR

Obecność liganda brak brak brak brak brak brak brak brak

Statystyka przetwarzania danych

Źródło

promieniowania
Synergy-S Synergy-S Synergy-S Synergy-S Synergy-S Synergy-S Synergy-S Synergy-S

Grupa przestrzenna P3221 P3221 P3221 P3221 P3221 P3221 P3221 P3221

Parametry komórki

elementarnej [Å]

a=b=52.05,

c=112.05

a=b=53.01,

c=110.70

a=b=52.62,

c=111.26

a=b=53.41,

c=109.43

a=b=52.85,

c=111.70

a=b=53.35,

c=109.48

a=b=52.90,

c=112.14

a=b=52.78,

c=111.72

Zakres

rozdzielczości

21.26-2.00

(2.05-2.00)

19.94-2.00

(2.05-2.00)

19.99- 1.94

(1.99-1.94)

19.78- 1.37

(1.39- 1.37)

20.08-2.00

(2.05-2.00)

21.28-1.54

(1.57-1.54)

20.14-2.00

(2.05-2.00)

20.07-1.60

(1.63-1.60)

Całkowita liczba

refleksów
119985 52400 65961 331898 12715 112227 128970 94208

Kompletność [%] 99.9 (100.0) 98.7 (98.9) 99.6 (99.9) 99.9 (100.0) 99.3 (98.1) 99.6 (98.8) 99.7 (99.9) 99.0 (97.2)

I/σ(I) 20.6 (3.3) 13.8 (4.0) 11.9 (2.1) 21.1 (2.4) 7.9 (2.6) 18.8 (2.3) 7.7 (3.8) 15.7 (2.2)

CC(1/2) 1.000 (0.897) 0.998 (0.898) 0.998 (0.799) 1.000 (0.792) 0.942 (0.860) 0.999 (0.772) 0.990 (0.835) 0.999 (0.817)

Redundancja 9.3 (9.7) 4.2 (4.4) 4.8 (3.7) 8.6 (6.4) 7.4 (7.3) 4.1 (2.8) 10.1 (9.9) 3.9 (2.8)

Rmerge 0.082 (0.701) 0.061 (0.352) 0.077 (0.556) 0.047 (0.787) 0.052 (0.546) 0.037 (0.474) 0.059 (0.410) 0.038 (0.454)

Rmeas 0.87 (0.741) 0.070 (0.401) 0.087 (0.645) 0.049 (0.856) 0.062 (0.657) 0.042 (0.579) 0.065 (0.527) 0.043 (0.557)
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Tabela S2. Statystyka przetwarzania danych dyfrakcyjnych dla kompleksów nowych wariantów BLG ko-krystalizowanych z lekami.

Wariant FAW FA71W

Ligand AMX CET PAL MYR AMT CLO PAL MYR

Obecność liganda brak brak brak brak brak brak brak brak

Statystyka przetwarzania danych

Źródło

promieniowania
Synergy-S Synergy-S Synergy-S Synergy-S Synergy-S Synergy-S Synergy-S Synergy-S

Grupa przestrzenna P3221 P3221 P3221 P3221 P3221 P3221 P3221 P3221

Parametry komórki

elementarnej [Å]

a=b=53.38,

c=111.25

a=b=52.54,

c=111.02

a=b=53.11,

c=110.80

a=b=52.81,

c=111.27

a=b=52.69,

c=111.21

a=b=52.93,

c=110.34

a=b=52.30,

c=111.69

a=b=53.49,

c=110.32

Zakres

rozdzielczości

21.34-1.90

(1.94-1.90)

19.86-2.20

(2.27-2.20)

19.94-2.00

(2.05-2.00)

21.15-2.00

(2.05-2.00)

19.99-1.70

(1.73-1.70)

27.58-2.00

(2.05-2.00)

17.59-2.20

(2.27-2.20)

26.85-2.00

(2.05-2.00)

Całkowita liczba

refleksów
131138 40386 58634 62844 79444 98581 76519 87369

Kompletność [%] 99.9 (99.8) 99.6 (100.0) 99.7 (99.9) 99.8 (100.0) 99.2 (97.8) 99.8 (100.0) 99.0 (96.1) 100.0 (100.0)

I/σ(I) 18.4 (2.5) 14.5 (3.1) 12.8 (2.8) 23.6 (2.7) 19.3 (2.2) 20.4 (4.1) 12.7 (2.9) 16.4 (1.9)

CC(1/2) 0.999 (0.669) 0.999 (0.723) 0.988 (0.768) 0.999 (0.769) 0.999 (0.727) 0.999 (0.865) 0.996 (0.848) 0.998 (0.625)

Redundancja 8.7 (6.6) 4.5 (4.2) 3.8 (3.4) 5.1 (5.0) 3.9 (2.7) 4.1 (2.8) 7.5 (7.1) 3.7 (2.5)

Rmerge 0.072(0.817) 0.062 (0.411) 0.053 (0.728) 0.042 (0.592) 0.035 (0.475) 0.049 (0.451) 0.104 (0.658) 0.029 (0.806)

Rmeas 0.077 (0.892) 0.072 (0.453) 0.068 (0.769) 0.047 (0.613) 0.040 (0.591) 0.052 (0.478) 0.119 (0.746) 0.041 (1.095)
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Tabela S3. Statystyka przetwarzania danych dyfrakcyjnych dla kompleksów nowych wariantów BLG ko-krystalizowanych z lekami.

Wariant 58F/92Y

Ligand DOX KET FLU CPZ PAL MYR

Obecność liganda brak brak brak brak brak brak

Statystyka przetwarzania danych

Źródło

promieniowania
Synergy-S Synergy-S Synergy-S Synergy-S Synergy-S Synergy-S

Grupa przestrzenna P3221 P3221 P3221 P3221 P3221 P3221

Parametry komórki

elementarnej [Å]
a=b=52.54, c=110.99 a=b=53.03, c=112.00 a=b=52.42, c=109.43 a=b=53.09, c=110.95 a=b=53.11, c=113.36 a=b=53.14, c=111.79

Zakres rozdzielczości
21.05-1.80

(1.84-1.80)

20.13- 1.80

(1.84-1.80)

21.28-2.20

(2.27-2.20)

19.94-2.20

(2.27-2.20)

18.78-2.20

(2.27-2.20)
*

20.11-2.30

(2.38-2.30)

Całkowita liczba

refleksów
167480 67912 58597 56728 78563 73309

Kompletność [%] 99.9 (100.0) 99.9 (99.8) 99.7 (100.0) 99.3 (98.4) 99.0 (99.1) 99.8 (100.0)

I/σ(I) 17.1 (1.7) 14.6 (2.5) 14.5 (2.8) 4.5 (1.5) 10.7 (2.2) 5.8 (1.5)

CC(1/2) 0.999 (0.608) 0.999 (0.788) 0.951 (0.846) 0.984 (0.496) 0.998 (0.846) 0.989 (0.662)

Redundancja 9.8 (6.1) 3.9 (3.0) 6.3 (6.0) 6.0 (5.4) 7.4 (7.1) 8.5 (8.0)

Rmerge 0.080 (1.000) 0.047 (0.456) 0.068 (0.410) 0.082 (0.976) 0.068 (0.658) 0.064 (0.597)

Rmeas 0.085 (1.094) 0.054 (0.554) 0.075 (0.444) 0.088 (0.987) 0.074 (0.692) 0.082 (0.764)
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