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Recenzja rozprawy doktorskiej Pani mgr Pauliny Wróbel
zatytułowanej

„Badania strukturalne oddziaływania wybranych związków
trójcyklicznych z nowymi wariantami β-laktoglobuliny posiadającym i

modyfikacje w rejonie kieszeni wiążącej"

Praca doktorska Pani mgr Pauliny Wróbel została przygotowana pod kierunkiem
Pana prof, dr hab. Krzysztofa Lewińskiego oraz Pani dr Joanny Loch w Zespole
Biokrystalografii wchodzącym w skład Zakładu Krystalochemii i Krystalofizyki na
Wydziale Chemii UJ w Krakowie.

We współczesnej medycynie coraz częściej i z coraz większym powodzeniem
stosowane są białka w roli terapeutyków. Sztandarowym przykładem są tutaj
przeciwciała monoklonalne stosowane w onkologii, których wprowadzenie do
praktyki klinicznej bardzo poprawiło rokowania pacjentów z niektórymi typami
nowotworów. Oprócz przeciwciał i niektórych enzymów, bardzo duży potencjał do
zastosowań medycznych mają niewielkie białka globularne posiadające zdolność
do selektywnego wiązania w swoim wnętrzu mniejszych cząsteczek. Będą one
mogły znaleźć zastosowanie na przykład jako selektywne transportery leków lub
jako cząsteczki wyłapujące i neutralizujące związki, których stężenie w płynach
ustrojowych należy obniżać, np. toksyn. Tematyka przedstawionej mi do oceny
rozprawy doktorskiej p. mgr Pauliny Wróbel doskonale wpisuje się w ten obszar
badawczy bazujący na poszukiwaniu modyfikowanych wariantów β-
laktoglobuliny (BLG) o powinowactwie do biologicznie aktywnych ligandów. Jest to
część i kontynuacja badań nad tym białkiem konsekwentnie realizowanych od
około 2012 roku przez grupę badawczą skupioną wokół dr Joanny Loch i prof.
Krzysztofa Lewińskiego.

Celem tej pracy było zaprojektowanie i otrzymanie nowych wariantów BLG, które
nie będą wiązały naturalnych ligandów tego białka, czyli kwasów tłuszczowych,
ale w zamian będą zdolne do wiązania cząsteczek leków trójpierścieniowych. Dla
czterech takich wariantów białka oraz ośmiu leków oraz dwóch kwasów
tłuszczowych Doktorantka przeprowadziła szeroko zakrojone badania strukturalne
metodami biokrystalografii rentgenowskiej; stałe dysocjacji kompleksów białko-
ligand wyznaczyła z widm dichroizmu kołowego.

Przedstawiona do oceny rozpraw doktorska ma układ klasyczny, otwiera ją lista
zastosowanych skrótów oraz streszczenia w języku polskim i angielskim. W
rozdziale pierwszym, zatytułowanym „Wstęp”, Doktorantka nakreśliła tło swoich
badań omawiając właściwości i strukturę BLG, znane jej kompleksy z l igandami
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oraz potencjał lipokalin, rodziny białek do których należy BLG, do zastosowań w
medycynie. Nieco zaskakujący jest tutaj fakt, iż już w podrozdziale 1.8
Doktorantka przedstawia wybrane do swoich badań warianty BLG oraz ich
ligandy, podczas gdy cele pracy są nakreślone w rozdziale drugim. Przegląd
literatury oraz bazy struktur PDB przedstawiony przez p. mgr Paulinę Wróbel
jednoznacznie wskazują, że warianty BLG mają szansę wiązać cząsteczki leków
trójpierścieniowych, a uzyskane wyniki będą bardzo wartościowe, również w
kontekście szerszej wiedzy o oddziaływaniach tych leków z białkami. Podjęcie
tego tematu badawczego było więc w pełni uzasadnione i celowe.

Rozdział trzeci rozprawy, zatytułowany „Materiały i metody", który mieści się na
czterech stronach maszynopisu, zawiera zwięzłe opisy zastosowanych procedur
badawczych. Pomimo tego, że opisy te są raczej oszczędne w słowa, są
wystarczająco szczegółowe, by osoba posiadająca doświadczenie w tego typu
badaniach była w stanie je powtórzyć.

Kolejny rozdział nosi tytuł „Wyniki" i przedstawia on w większości starannie
opracowane i opatrzone odpowiednim komentarzem dane doświadczalne. Bardzo
pomocne w analizie otrzymanych przez Doktorantkę wyników jest ich zestawienie
w tabelach, które pozwala na ich szybką analizę i porównanie. Metodycznie i
klarownie przedstawione są wyniki pomiarów CD, pomiarów
dyfraktometrycznych, udokładniania struktur oraz same struktury form apo i
kompleksów z ligandami dla czterech nowych wariantów BLG. Nieco słabszą
stroną jest bardzo skrótowe potraktowanie wyników dotyczących otrzymywania
preparatów białkowych. Mianowicie, podrozdział 4.2, dotyczący ekspresji i
oczyszczania nowych wariantów BLG jest bardzo skromny, gdyż składa się na
niego jedynie jeden ośmiolinijkowy paragraf oraz dwa rysunki. Nie dowiemy się z
niego jakie były poziomy ekspresji poszczególnych badanych wariantów BLG ani
jaka była wydajność [mg/L medium hodowlanego] dla finalnie oczyszczonego
białka.

Rozdział piąty rozprawy, zatytułowany „Dyskusja wyników", przedstawia
wyczerpującą dyskusję wyników własnych Doktorantki z odniesieniem do danych
z literatury dla BLG i jej wariantów, oddziaływania BLG i innych białek z lekami
trójpierścieniowymi. W rozdziale tym Doktorantka zestawiła wyniki otrzymane dla
poszczególnych wariantów BLG i ligandów i podjęła się próby ich generalizacji.

Rozdział szósty, o tytule „Wnioski", prezentuje najważniejsze wnioski dotyczące
wpływu mutacji na stabilność termiczną wariantów BLG, selektywność oraz siłę
wiązania liganda trójpierścienowego sformułowane w oparciu o wyniki
przeprowadzonych badań.

Rozprawę zamyka statystyka wykonanych badań (tutaj tytuł „Podsumowanie"
jest nieco mylący) i bibliografia obejmująca 223 pozycje. Suplement do pracy
zawiera dodatkowo cztery rysunki oraz trzy tabele.
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Układ rozprawy jest logiczny i przejrzysty, napisana jest ona bardzo staranie i
poprawnym językiem; bardzo nieliczne błędy edytorskie i stylistyczne są rzeczą
naturalną w rozprawie o tej objętości. Prezentację i dyskusję wyników bardzo
ułatwiają przejrzyste rysunki i wykresy.

Zakres wykonanych przez Doktorantkę prac badawczych jest imponujący,
obejmuje on między innymi:

° otrzymanie metodami biologii molekularnej nowego wariantu BLG
(FA71W),

° wykonanie ponad stu hodowli bakteryjnych w skali 1 L,

° wykonanie ponad 50 cykli oczyszczania białka,

° zbadanie stabilności termicznej 4 nowych wariantów BLG metodą
nanoDSF,

° wykonanie 37 pomiarów CD,

° nastawienie prawie 1000 kropli krystalizacyjnych,

° zebranie danych dyfrakcyjnych dla 36 kryształów białkowych (55
pomiarów dyfraktometrycznych),

° wyznaczenie 17 struktur kompleksów nowych wariantów BLG z lekami
oraz 22 struktur bez liganda.

W mojej ocenie do najważniejszych osiągnięć Doktorantki uzyskanych w trakcie
realizacji badan składających się na recenzowaną rozprawę należą:

1. wyznaczenie struktur kompleksów nowych wariantów BL.G z lekami
trójpierścieniowymi, wraz z wyznaczeniem stałych dysocjacji dla tych
kompleksów,

2. zbadanie wpływu mutacji na stabilności termiczną wariantów BLG.

Osiągnięcia te stanowią doskonałą bazę do dalszych poszukiwań wariantów BLG
wykazujących się dużym powinowactwem do leków trójpierścieniowych.

Uzyskane i opracowane przez Doktorantkę wyniki stanowią świetny materiał
publikacyjny, który zapewne zostanie niebawem tak wykorzystany. Z obowiązku
recenzenta wymieniam jednak poniżej kilka punktów do dyskusji podczas obrony.
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1. Jednym z wymienionych na str. 35 celów pracy było zaprojektowanie nowych
wariantów BLG, jednakże ani w rozprawie ani w cytowanych pracach nie mogłem
znaleźć informacji w jaki sposób dobierane były w pary lub trójki pojedyncze
mutacje, dla których wcześniej potwierdzono właściwe fałdowanie białka.

2. jeśli uwzględnimy 6 pozycji w obrębie kieszeni wiążącej BLG, dla których
otrzymano właściwie sfałdowane białko w formie rozpuszczalnej (39, 56, 58, 92,
105 i 107) oraz 8 aminokwasów hydrofobowych (Ala, Ile, Leu, Val, Phe, Trp, Tyr,
Met), które potencjalnie mogłyby się w tych pozycjach pojawić w wyniku mutacji,
to liczba teoretycznie możliwych wariantów wynosi 86 = 262144. Jak skutecznie
przeszukać tą „przestrzeń" w poszukiwaniu wariantów o jeszcze lepszych
parametrach: stabilności białka i siły wiązania badanych ligandów?

3. Czy warunki pomiarów z których wyników wyznaczono stałe Ka dla leków/białek
osocza, cytowane w Tabeli 9 (str. 75), były porównywalne z tymi zastosowanymi
przez Doktorantkę dla tych samych leków/wariantów BLG?

Podsumowując moją ocenę rozprawy doktorskiej Pani mgr Pauliny Wróbel
chciałbym podkreślić wysoki poziom merytoryczny przeprowadzonych badań.
Jakość i ilość wyników, ich profesjonalna analiza z odniesieniem do danych
literaturowych wskazują na duże kompetencje Doktorantki w zakresie
biokrystalografii białek.

Biorąc pod uwagę powyższe, stwierdzam, że przedstawiona mi do oceny
rozprawa doktorska stanowi oryginalne rozwiązanie problemu naukowego
potwierdzające wiedzę oraz umiejętność samodzielnego prowadzenia badań
naukowych przez Doktorantkę, zatem spełnia wymagania stawiane pracom
doktorskim określone w Ustawie Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz. U. z
2020 r. poz.85 z późn. zm.). Wnoszę więc do Rady Dyscypliny Nauk Chemicznych
Uniwersytetu jagiellońskiego w Krakowie o dopuszczenie Pani mgr Pauliny Wróbel
do dalszych etapów przewodu doktorskiego i do publicznej dyskusji nad
rozprawą.
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